
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 117 del 08-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 117 DEL 08-11-2019

Registro Gen. N. 558

Oggetto: AGEVOLAZIONI  TARI FONDO DESTINATO ALLE SITUAZIONI
D'INCAPACITA'  -  LIQUIDAZIONE DOMANDE PERVENUTE E
ULTERIORI DETERMINAZIONI

L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni
dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio
finanziario dell’Ente;

PREMESSO CHE:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico-
di Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.-
10 del 17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 210 del 29/12/2018 è stato approvato il “Piano-
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2019”;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

Vista la legge n. 147 del 27/12/2013 art. 1, co. 639, con cui è stata istituita la tassa sui rifiuti
(TARI);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04/09/2014, esecutiva ai sensi di legge,
che ha regolamentato l’istituzione nel Comune di Loro Piceno della TARI – IUC a partire dal 1°
gennaio 2014, come successivamente modificata ed integrata;

Dato atto che il Comune, nell’ambito della propria potestà regolamentare, all’art. 11 del
Regolamento precedentemente citato ha previsto la facoltà di istituire, tramite atto della Giunta
Comunale, un fondo sociale destinato al sostegno delle situazioni accertate di incapacità o scarsa
capacità degli utenti e famiglie a far fronte al pagamento del tributo;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 09.03.2019 avente ad oggetto
“Agevolazioni Tari – fondo destinato alle situazioni d’incapacità” con la quale sono stati
approvati i criteri per il riconoscimento delle agevolazioni TARI per l'anno 2019;

Viste le domande pervenute entro la data del 20/10/2019, ed esaminata la documentazione
allegata, si è provveduto alla formazione della graduatoria dei richiedenti l’agevolazione Tari
anno 2019;

Ritenuto, sulla base di quanto su esposto, di dover approvare la graduatoria definitiva;

Dato atto che:
il contributo complessivo da erogare ai richiedenti, ammonta ad Euro € 1.057,00;-
il predetto contributo trova disponibilità al cap. 2461 art.3 del bilancio di previsione-
2019-2021, competenza 2019 ed è inferiore alla somma di €. 5.000,00 quale fondo
sociale destinato al sostegno delle situazioni di incapacità degli utenti e famiglie a far
fronte al pagamento del tributo,
la somma residua dell’importo assegnato a tale scopo è pari ad Euro 3.943,00;-

Tenuto conto che è possibile ripetere l’avviso, alle stesse condizioni previste nella deliberazione
di giunta comunale nr. 31/2019, tenuto conto della somma ancora disponibile di euro 3.943,00;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 117 del 08-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

Di approvare la narrativa in premessa riportata, quale parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;
Di approvare la graduatoria definitiva per il riconoscimento delle agevolazioni TARI2)
per l'anno 2019, in atti depositata;
Di provvedere alla contabilizzazione in entrata e in uscita di detto contributo a favore3)
dei nuclei di cui al punto 2);
Di dare atto che la somma di € 1.057,00, quale importo complessivo delle agevolazioni4)
riconosciute, trova copertura finanziaria al Cap. 2461 art.3 del bilancio di competenza;
Di riproporre l’avviso per concedere le agevolazioni stabilite con deliberazione di5)
giunta comunale nr. 31/2019, fissando la scadenza per la presentazione delle richieste
al lunedì 09.12.2019, dando atto che l’importo disponibile a tale scopo ammonta ad
euro €. 3.943,00;
Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente.6)

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 117 del 08-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 117 del 08-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
23-12-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-12-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 23-12-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


